20/09/2023, 10:19 SEI/UFAM - 1711557 - Parecer

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1912114&infra_sist… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação de Projetos - PCU

Processo nº: 23105.018530/2022-55

Interessado: Prefeitura do Campus Universitário

PARECER 004/2023/CPRO - ANÁLISE DE PROPOSTA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 09/2023

PARECER

Em atendimento ao e-mail da Comissão Permanente de Licitação (CPL), referente ao Pregão Eletrônico
09/2023, apresentamos Parecer Técnico de análise de proposta da proponente TURIN CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrita sob o CNPJ 02.924.243/0001-41, cujo valor é de R$ 249.000,00 (Duzentos e quarenta e
nove mil reais) e o objeto é a Contratação de Obras de Reforma da Residência Universitária - RUNI do
Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFAM. Temos a relatar:

1 - A proposta entregue pela proponente, apresenta desconto global de 16,40% (dezesseis virgula quarenta
por cento) em relação ao orçamento de referência, com LS de Mensalista, LS de Horista
e BDI em 70,12%, 113,08% e 22,23% respectivamente;

2 - Verificou-se a ausência de alguns documentos, sem os quais a análise é inconclusiva. Em conformidade
com o item 8.3.5. do Termo de Referência será oportunizado ao licitante a correção dos documentos
relacionados abaixo para análise posterior:

Item 8.31. do Termo de Referência  - Certificado de quitação de anuidade da empresa (CREA);
Item 8.32. do Termo de Referência - Certificação quitação anual do profissional (CREA);
Item 6.11.1. do Edital - Composição das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) devidamente
assinada;
Item 6.11.1. do Edital -  Composição dos Encargos Sociais (ES) devidamente assinada.

3 - Proceder a CORREÇÃO dos seguintes itens da planilha orçamentária, de forma que não haja
alterações no valor total da proposta:

Item 1.2 da planilha da proponente, apresenta quantidade inferior a quantidade exigida pela
administração. Considerando se tratar de item único e de baixo valor solicita-se a correção deste item,
para que atenda ao disposto em edital.
O Item 1.3. da planilha de orçamento estimativo da administração foi excluído na planilha da licitante,
solicita-se a inclusão do item ou apresentação de declaração em que o proponente renuncia a parcela
de remuneração referente a este serviço.

20/09/2023, 10:19 SEI/UFAM - 1711557 - Parecer

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1912114&infra_sist… 2/2

É o parecer.

Respeitosamente,

MICHELE ALVES DE SOUZA

Coordenadora de Projetos em exercício

Manaus, 19 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Michele Alves de Souza, Coordenadora em exercício, em
20/09/2023, às 09:55, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1711557 e
o código CRC 4200019A.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Bloco P, Setor Sul - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 4010

CEP 69080-900, Manaus/AM, pcude@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.018530/2022-55 SEI nº 1711557

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0